1

穗开环城报〔2014〕34 号               签发人：杨茂生

关于提请广州市人民政府批复中新广州知识
城北起步区分布式能源站项目覆盖
区域锅炉关停工作方案的请示

管委会、区政府：

中新广州知识城北起步区分布式能源站项目业经区发改

局批复同意开展项目前期工作。按照广东省环保厅对于该项

目环评报批的有关要求，需由广州市政府承诺建成后有步骤

拆除该项目供热范围内企业自建的燃煤、燃油小锅炉，即批

23

lenovo
打字机文本
附件8

 2

复同意《中新广州知识城北起步区分布式能源站项目覆盖区

域锅炉关停工作方案》。我局起草了请示文件并附上相关材

料，请将方案提请广州市人民政府审定后批复。

特此请示。

附件：关于中新广州知识城北起步区分布式能源站项目

覆盖区域锅炉关停工作方案的请示（代拟稿）

                 广州开发区环境保护和城市管理局

                          2014 年 4 月 4 日

24

 3

关于中新广州知识城北起步区分布式能源站项
目覆盖区域锅炉关停工作方案的请示

（代拟稿）

广州市人民政府：

中新知识城北起步区分布式能源站项目建设 2×21MW 发

电机组，以天然气作为原料带动燃气轮机组做功发电上网，

并利用余热集中供热供冷，供热范围覆盖知识城北起步区。

项目建成后对我区减少分散锅炉污染物排放，实现节能减排

意义较大，我区支持该项目的建设。

按照广东省环保厅要求，需市政府提供承诺在项目建成

后有步骤拆除该项目供热范围内企业自建的燃煤、燃油小锅

炉工作方案。为此，我区制订了《中新广州知识城北起步区

分布式能源站项目覆盖区域锅炉关停工作方案》，并将按计

划落实相关工作。现将该关停方案及兄弟市对该类项目的回

复文件一并附上，请审定后批复同意该方案。

特此请示。

  附件：1.中新广州知识城北起步区分布式能源站项目覆盖

区域锅炉关停工作方案

        2.广州市人民政府关于中新广州知识城北起步区

          分布式能源站项目覆盖区域锅炉关停工作方案

          的批复（代拟稿）

        3.珠海市人民政府关于金湾、平沙片区关停工业锅

炉工作方案的批复

     4.东莞市人民政府关于桥头镇关停工业锅炉工作方案的复函

25

lenovo
打字机文本

 4

                              广州开发区管理委员会

                                   2014 年 4 月 2 日

26

 5

附件 1：

中新广州知识城北起步区分布式能源站项目覆

盖区域锅炉关停工作方案

为有效整治锅炉大气污染，推进企业充分利用集中供热

资源，实现保护环境，降低能源消耗总量，有效开展节能减

排工作，结合中新广州知识城北起步区实际情况，制定本工

作方案。

一、筹备阶段(2014 年 2 月底前完成)

（一）由萝岗区人民政府组织召开中新广州知识城北起

步区分布式能源站覆盖区域工业锅炉使用企业洽谈会，按照

《印发广东省珠江三角洲清洁空气行动计划的通知》（粤环

发〔2010〕22 号）、《关于实施高污染锅炉淘汰工作的意见》

（粤环办〔2010〕53 号）及《广东省人民政府关于印发广东

省“十二五”主要污染物总量减排实施方案的通知》（粤府

函〔2012〕238 号）等文件精神，对工业锅炉使用情况进行

全面核实，对用户热需求情况进行调研，初步统计用热需求，

建立项目联系机制。

（二）广州恒运热力有限公司调研用热企业的用热需

求，详细调查用户对供热时间、供热质量等要求，形成调研

情况报告。

二、实施阶段(2014 年 2 月至 2015 年 12 月底)

（一）萝岗区人民政府督促中新广州知识城北起步区分

布式能源站项目建设，鼓励燃轻柴油锅炉企业自愿使用集中

27

 6

供热，制定企业关停小锅炉计划。

（二）中新广州知识城北起步区分布式能源站项目覆盖

区域在建用热企业停建新增工业锅炉，后继报批项目不得新

增建设工业锅炉。现有工业锅炉关停时间表详见附件。

（三）广州恒运热力有限公司根据企业用热调研情况，

与用热企业签订双向承诺协议。同时合理安排项目施工建设

工期，确保在 2015 年 12 月底前完成项目建设并投入运行。

附件： 中新广州知识城北起步区现有工业锅炉关停时

间表

28

 7

附件：

中新广州知识城北起步区现有工业锅炉关停时间表

序号 企业名称
锅炉数

量(台)

总计容

量(t/h)
燃料种类 拟关停时间

1
广州市快能达文具实

业有限公司

1 10
成型生物质

集中供热项目建

成后

1 4

2
广州市志森实业有限

公司
1 4 成型生物质

3 添利电子有限公司 3 3 柴油
集中供热项目建

成后协议关闭 4
广州市花语精细化工

实业有限公司
1 2 柴油

29

30

lenovo
打字机文本
附件9